
K:\Documenti\Anno2014\Determine\100 Liq onorari progettisti Consolidamento R4 €_196.docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Prov di Reggio Calabria via Roma, 38 

 tel. 0964/323005   fax  0964/323818 – tel. Sindaco 0964/323088 
---ooo--- 

   www.comune.canolo.rc.it               ufficiotecnico@comunecanolo.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  100 
 

  
 

 

   

del 15/07/2014 
 

 Registro Gen. 173  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Lavori di “Consolidamento e risanamento ambientale“. 

Approvazione parcella competenze tecniche per progettazione 
e liquidazione fatture.- 

 CIG 
Z8C1006BD7 geologo 

Z031006C2C progettisti 
CUP J51H07000060001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n° 16 del 03/06/2014, con la quale il sottoscritto Arch. 
Bruno Sculli viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio 
tecnico; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 28/11/2013, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2013; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 11/12/2013, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2013 ed assegnate Risorse e Centri di costo allo 
scrivente; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 06 del 15/01/2014, esecutiva, con la 
quale, nelle more di approvazione del Bilancio 2014,  è stato prorogato il P.E.G. 2013 ed 
assegnate le relative risorse ai responsabili; 



K:\Documenti\Anno2014\Determine\100 Liq onorari progettisti Consolidamento R4 €_196.docx 

PREMESSO che: 
1) Il Comune ha avuto un finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del territorio e del Mare, Direzione Generale per la Difesa del Suolo un 

finanziamento di €  196.400,00, comunicato con nota del 12/12/2007 prot. 

DDS/2007/13861, acquisita agli atti del Comune in data 18/12/2007 al prot. 3740, 

per la realizzazione dei lavori di “Consolidamento e risanamento ambientale”; 

2) con determina n° 129 del 07/10/2008 esecutiva, del responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva, veniva conferito incarico per la redazione della progettazione 

definitiva, esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione al 

RTP con caprogruppo l’ing. Catello Materazzi  con studio tecnico a Siderno (RC) 

in Via Lungomare delle Palme 44, con un ribasso del 30,60%; 

3) con deliberazione della G.C. n. 72 del 05.12.2008 veniva approvato il progetto 

preliminare di detti lavori redatto dai tecnici incaricati la cui spesa complessiva 

prevista è di  € 196.400,00; 

4) con deliberazione della G.C. n. 64 del 01.08.2013 veniva approvato il progetto 

definitivo redatto dai tecnici sopra specificati  la cui spesa complessiva prevista è 

di  € 196.400,00; 

5) con determina n° 89 del 04/10/2013 esecutiva, del responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva, veniva il progetto esecutivo con il quadro economico così suddiviso: 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta = € 102.186,9

54 

  

Costo Personale non soggetti a ribasso = € 20.141,48   

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso = € 3.750,64   

SOMMANO I LAVORI   = 
€ 

126.079,07 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:     

Per imprevisti = € 1.000,00   

Espropri = € 0,00   

Comp. tecniche:  progettazione, D.L., Contab.  Coord Sic. e 36.000,00   

                            Relazione geologica  = € 4.600,00   

                            Collaudo = € 1.400,00   

                            Inarcassa     = € 1.680,00   
Per incentivi per il RUP  = € 2.521,58   
Per spese pubblicità, per op. artistiche, per contributi = € 901,84   
per IVA:  sui Lavori e oneri sicurezza pari al 10% = € 12.607,91   
               su comp. tecniche compreso geologo al 22% = € 9.609,60   

SOMMANO LE SPESE A DISPOSIZIONE   = 
€ 

170.759,07 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO   = 
€ 

196.400,00 

6) l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014; 
 

VISTA l’attestazione del direttore dei lavori in merito a quanto previsto dall’art. 106, 

comma 1, del D.P.R. nr. 207/2010, redatta in data 14/10/2013 in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le 

indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;  

b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell'approvazione del progetto; 

c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al 

tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 
 

VISTO la determina n° 109 del 18/11/2013 esecutiva, del responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva, con la quale veniva trasmesso il progetto dei lavori su indicati alla SUAP 

per l’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;  
 

VISTO il disciplinare d’incarico firmato dalle parti in data 07/11/2008 
 

VISTE le parcelle: 

� del RTP con caprogruppo l’ing. Catello Materazzi per le prestazioni di progettazione 

definitiva, esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione al netto 

del ribasso offerto (30,60%) con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

23.280,51    0,00  931,22 5.326,58 29.538,31 

�  del geologo per le prestazioni relative agli studi e redazione relazione geologica al 

netto del ribasso offerto (30,60%) con i seguenti importi: 



K:\Documenti\Anno2014\Determine\100 Liq onorari progettisti Consolidamento R4 €_196.docx 

ONORARIO INPS 4% EPAP 2% IVA 22% TOTALE 

4.444,32    0,00   88,89  997,31 5.530,52 
 

VISTE le fatture: 

a) Del geometra Canfora Alessandro n° 2 del 03/06/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

2.219,78    0,00   88,79  507,89 2.816,46 

b) Dell’ing. Catello Materazzi n° 2 del 22/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

7.153,57    0,00  286,14 1.636,74 9.076,45 

c) Dell’ing. Christian De Agostino n° 1 del 22/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

9.153,57    0,00  366,14 2.094,34 11.614,05 

d) Dell’arch. Giulia Fazzolari n° 1 del 20/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

4.753,58    0,00  190,14 1.087,62 6.031,34 

 Tutte acquisite agli atti del Comune in data 03/06/2014 al prot 1670, 

 

e) Del geologo Domenico Carrà n° 2 del 22/04/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% EPAP 2% IVA 22% TOTALE 

4.444,22    0,00   88,88  997,28 5.530,38 

 Acquisita agli atti del Comune in data 22/04/2014 al prot. 1273; 
 

VISTI i certificati di regolarità contributiva dei su indicati p professionista, trasmessi da: 

1 - Inarcassa in data 03/07/2014 prot. 0710550  relativo all’ing Catello Materazzi da 

cui risulta che è in regola; 

2 - Inarcassa in data 03/07/2014 prot. 0710564  relativo all’ing Christian De 

Agostino da cui risulta che è in regola; 

3 - Inarcassa in data 03/07/2014 prot. 0710589  relativo all’arch Giulia Fazzolari da 

cui risulta che è in regola; 

4 - Epap in data 26/03/2014 prot n° 00138442014 relativo al geologo Domenico 

Carrà da cui risulta che è in regola; 
 

VISTA la 

1 - Richiesta con cui il RUP chiedeva alla Cassa Previdenza ed Assistenza Geometri, 

in data 25/06/2014 prot. 1924, il rilascio del certificato di regolarità contributiva 

per il geom Alessandro Canfora, richiesta alla data del presente atto inevasa, 

2 - la comunicazione del geom. Alessandro Canfora, acquisita agli atti del Comune 

in data 15/07/2014 al prot. 2130, con la quale dichiara che la sua posizione in 

merito alla regolarità contributiva presso la Cassa Previdenza ed Assistenza 

Geometri  non è regolare ed autorizza l’Ente a liquidare gli altri componenti del 

RTP  
 

 VISTA la polizza assicurativa, ai sensi dell'articolo 111 comma 1, del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss. mm, presentata dal: 
1 - Dal RTP con caprogruppo l’ing. Catello Materazzi contratta la compagnia Uniqa 

Assicurazioni 17/06/2014 polizza n° 39993E 

2 - Dal geologo Domenico Carrà contratta la compagnia Lloyd’s Assicurazioni 

02/04/2014 polizza n° B112413N300002; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 
 

1) Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto;  
 



K:\Documenti\Anno2014\Determine\100 Liq onorari progettisti Consolidamento R4 €_196.docx 

2) Di APPROVARE, per i lavori di “Consolidamento e risanamento ambientale”, le 

parcelle:  

� del RTP con caprogruppo l’ing. Catello Materazzi per le prestazioni di 

progettazione definitiva, esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione al netto del ribasso offerto (30,60%) con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

23.280,51    0,00  931,22 5.326,58 29.538,31 

�  del geologo per le prestazioni relative agli studi e redazione relazione geologica 

al netto del ribasso offerto (30,60%) con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% EPAP 2% IVA 22% TOTALE 

4.444,32    0,00   88,89  997,31 5.530,52 
 

3) Di LIQUIDARE le fatture: 

a) Dell’ing. Catello Materazzi n° 2 del 22/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

7.153,57    0,00  286,14 1.636,74 9.076,45 

b) Dell’ing. Christian De Agostino n° 1 del 22/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

9.153,57    0,00  366,14 2.094,34 11.614,05 

c) Dell’ arch. Giulia Fazzolari n° 1 del 20/05/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% Inarcassa 4% IVA 22% TOTALE 

4.753,58    0,00  190,14 1.087,62 6.031,34 

 Tutte acquisite agli atti del Comune in data 03/06/2014 al prot 1670, 
 

d) Del geologo Domenico Carrà n° 2 del 22/04/2014 con i seguenti importi: 
ONORARIO INPS 4% EPAP 2% IVA 22% TOTALE 

4.444,22    0,00   88,88  997,28 5.530,38 

 Acquisita agli atti del Comune in data 22/04/2014 al prot. 1273; 
 

4) Di LIQUIDARE con successivo atto la fattura del geom Alessandro Canfora una 

volta acquisita la regolarità contributiva dalla Cassa Previdenza ed Assistenza 

Geometri; 
 

5) DI EMETTERE per ciascun professionista il relativo mandato di pagamento con 

bonifico su C/C Bancario dedicato indicato dalla ditta stessa sulla fattura; 
 

6) Di IMPUTARE la su indicata spesa al CAP. CAP 3358.5 del PEG RRPP redigendo 

Bilancio Anno 2014 – gestione Anno 2007 (impegno 2007.624);  
 

7) Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del 

presente provvedimento che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

8) Di DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune in 

Amministrazione Aperta; 
 

9) Di TRASMETTERE copia della presente al: 

a - responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza; 

b - responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 
Il Responsabile del Servizio 

Arch Bruno Sculli 

 

_________________ 
 

 


